
CAMB/2024/91 del 25/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSEAREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



CAMB/2024/91 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30mercoledì 25 settembre 2024 alle ore 09:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere A

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere A

8. Spina Aldo Parma Consigliere P

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere A

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo  di  gestione  2024-2026  –  Assegnazione  risorse  finanziarie”  e  successive
variazioni;

• la  determinazione n.  23  del  31  gennaio  2024,  “Approvazione del  Piano Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  2024-2026  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

rilevato che in ordine alle variazioni al bilancio di previsione l’art. 175 al comma 1 del
D.Lgs 267/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014
stabilisce che: “il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa
alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;  in particolare al comma 3 si
precisa che “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno (…). 

considerato che,  rispetto  alle  dotazioni  del  bilancio  di  previsione  e  pluriennale  e  alle
variazioni approvate nel corso della gestione, a seguito della verifica generale di tutte le
voci di entrata e di uscita è emersa la necessità di variare alcune dotazioni di entrata e
spesa  sia  di  competenza  che  di  cassa, come  da  tabelle  ministeriali  allegate,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

considerato quindi in relazione all’annualità 2024 effettuare le seguenti variazioni: 

• adeguamento, sia in parte entrata che in parte spesa + 4.000.000,00, degli stanziamenti
dei capitoli relativi al Fondo d’Ambito ex. L.R. 16/2015 quale contributo per l’anno 2024
per  il  sostegno  dell'economia  circolare,  della  riduzione  della  produzione  dei  rifiuti
urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta differenziata, come da deliberazione
di  G.R.  n.  1628/2024  e  successiva  loro  determina  n.  14195/2024  con  la  quale
autorizzavano la liquidazione dei 4 milioni a favore del suddetto Fondo; 

• incremento dei capitoli relativi alle concessioni +3.000,00 in quanto stanno volgendo al
termine  le  istruttorie  e  le  conferenze  di  servizi  funzionali  all'ottenimento  di  alcune
concessioni  di  derivazione  attualmente  pendenti.  Per  consentire  la  chiusura  dei
procedimenti,  ATERSIR  dovrà  corrispondere  la  quota  parte  dei  canoni  relativi  alle

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



ultime mensilità 2024;
• adeguamento dei capitoli sui depositi cauzionali per l’incasso e successivo svincolo delle

garanzie definitive dei contratti;
• altre variazioni compensative tra capitoli di spesa corrente;

come da tabelle ministeriali allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

rilevato che  anche  dopo  la  presente  variazione  il  bilancio  di  previsione  2024-2026  è
rispettoso dei vincoli e degli equilibri richiesti dal D.Lgs. 118/2011;

acquisito  infine  il  parere  favorevole  del  Collegio  dei  Revisori  all’approvazione  della
presente proposta deliberativa con verbale n. 16 del 20 settembre 2024 agli atti; 

dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  le  variazioni  alle  dotazioni  di  competenza  e  di  cassa  del  Bilancio  di
Previsione 2024-2026 nelle risultanze contenute nelle tabelle ministeriali  allegate,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-91-2024-All_1-ALLEGATO_VAR.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 98 / 2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 98 / 2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 20/09/2024

Allegato N° 2

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 25/09/2024

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
9
1
.
 
-
 


